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ناصر حيدرى
 دكتراى مشاوره، كارشناس 

حوزه ى مشاوره ى وزارت 
آموزش و پرورش

اهميت و ضرورت
 ارزيابى روان شناختى دانش آموزان

بيش از ســه ســال از ورود ويروس کرونا 
به کشــور می گذرد. ويروسی که تأثيرات 
گوناگونی روی ســبک زندگی و وضعيت 
روا ن شناختی بيشتر افراد جامعه، از جمله 
کودکان و دانش آموزان، بر جای گذاشــته 
است. بررسی ها نشــان می دهد کودکان 
زيــادی تحت تأثير عوارض ناشــی از اين 
بيماری قرار گرفته اند. اختلالاتی همچون 
اضطراب، افســردگی و وسواس فکری و 
عملی از مهم ترين تأثيرات کرونا بر سلامت 
روان شناختی کودکان است. اين وضعيت 
توجه ويژه ای را می طلبــد و پرداختن به 
مواردی که در پی می آيد، به منظور تأمين 

سلامت دانش آموزان اهميت فراوانی دارد:
ـ بررسی تأثيرات منفی ناشی از اين بيماری 
و تغييرات تحميل شده از سوی آن بر سبک 

زندگی کودکان و خانواده های آنان؛
 تــلاش بــرای ارزيابــی متغيرهــای 
مشــکلات،  زمينه ســاز  روان شــناختی 
اختلالات و آسيب های اجتماعی در بين 

دانش آموزان ابتدايی؛
 شناســايی به موقع دانش آمــوزانِ در 
معرض خطر يا درگير در شرايط پرخطر 
و ارائه ی خدمات راهنمايی و مشــاوره ی 

تخصصی به آنان.
بر اســاس ماده ی ٤٤ آيين نامه ی اجرايی 
قانون حمايت از اطفال و نوجوانان، مصوب 
هيئت دولت در تاريخ ٥تير ١٤٠٠، وزارت 
آموزش و پــرورش موظف اســت از طريق 

«سامانه ی نماد» (نظام مراقبت اجتماعی 
دانش آموزان) در همه ی مدرسه های دولتی 
و غيردولتــی به پايش مســتمر وضعيت 
تحصيلی و رفتاری دانش آموزان اقدام کند. 
مدير مدرسه بايد با شناسايی دانش آموزان 
در معرض خطر يــا بزه ديده ضمن ارائه ی 
خدمات آموزشــی و مشــاوره ی فردی و 
خانوادگی و انجام مداخلات مختصر ضروری، 
در صورت نياز به ارائه ی خدمات حمايتی يا 
مداخله ي قضايی، حســب مورد موضوع را 
فوراً به ســازمان بهزيستی يا دفتر حمايت 
از اطفال و نوجوانان دادگستری اعلام کند. 
ازاين رو، «شناســايی و غربالگری به موقع 
دانش آموزان» مهم ترين اقدام برای شروع 
چرخه ی مراقبت اجتماعی دانش آموزان به 

حساب می آيد.

برنامه ى ملى نظام مراقبت اجتماعى 
دانش آموزان (نماد)

برنامــه ي «نمــاد» يکــی از برنامه های 
تحولــی در زمينه ی پيشــگيری، مهار و 
کاهش آسيب های اجتماعی است که با 
هــدف تأمين و ارتقای مراقبت اجتماعی 
از دانش آموزان و با رويکرد توانمندسازی 
مدرسه محور شکل گرفته است. اين برنامه 
فرايند جامعی اســت که از شناسايی تا 
آموزش، درمان و حمايت های اجتماعی را 

در بر می گيرد.

چارچوب برنامه ى نماد
چارچوب اين برنامه با تأکيد بر سه محور 
«شناســايی»، «آمــوزش» و «مداخله» 
طراحی شده است. البته در ميان اين سه 
محور، فعاليت های ترويجی و مکمل هم 

مورد نظر خواهند بود.
1. محــور شناسايی و غربالگری: اين 

محور در مدرسه و از طريق شواهد ميدانی، 
آزمون های اســتاندارد روانی، آزمون های 
خطرپذيری و شــواهد بالينی (کلينيکی) 

انجام می شود.

2. محور آموزش: آموزش های رشدمدار 
شــامل اين مــوارد می شــود: آموزش و 
توانمندســازی معلمــان و والدين، توليد 
برنامه ی درســی پيشگيری مربوط به هر 
دوره ی تحصيلی و منابع کمک آموزشی 
آن، برگزاری و اجرای دوره های آموزشــی 
رشدمدار پيشگيری و اجرای فعاليت های 

مکمل و ترويجی.

3. محور مداخله: مداخلات وضعی، روانی 
و اجتماعی شامل اقدامات مداخله ای برای 
کاهش عوامل مخاطره آميز؛ ارائه ی خدمات 
راهنمايی و مشــاوره به صــورت فردی، 
گروهی، خانوادگــی؛ ارائه ی حمايت های 
اجتماعــی و معاضدت هــای تحصيلی و 
همچنيــن بازتوانــی به دانش آمــوزان و 

خانواده های آنان است.

غربالگرى پايه ى روان شناختى براى 
دانش آموزان ابتدايى

ارزيابــی دانش آموزان از طريق اســتفاده 
از ابزارهای اســتاندارد و برای شناســايی 
متغيرهــای مؤثر و عوامل زمينه ســاز در 
شــکل گيری اختلالات روان شــناختی و 

آسيب های اجتماعی صورت می گيرد.
روان شــناختی،  پايه ي  غربالگری  آزمون 
در دوره ي ابتدايــی (نســخه ی معلــم)، 
شامل فهرســتی از ويژگی ها و رفتارهای 
کودکان اســت. آموزگار کلاس بايد برای 
هر دانش آموز با توجه به شــناختی که از 
ويژگی ها و رفتارهــای آن دانش آموز پيدا 
کرده اســت، به ســؤالات آزمون در يک 
مقيــاس ليکرت چهار درجــه ای (هرگز، 

گاهی، اغلب و هميشه) پاسخ دهد.
ايــن آزمون چهل ســؤال اصلــی و پنج 
ســؤال صحت ســنجی دارد و در مجموع 
وضعيت روان شــناختی دانش آموز را در 
می کند.  ارزيابــی  خرده مقياس  هشــت 

خرده مقياس های اين آزمون عبارت اند از:
1. نارسايی توجه و فزون کنشی؛
2. رفتار تکانشی و پرخاشگری؛

3. اضطراب؛

نماد مراقبت  اجتماعي
براي
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صداقت آزمــون غربالگری را برای تمامی 
دانش آموزان کلاس در موعد مقرر تکميل 
کنند، مورد تقدير قرار می گيرند و گواهی 
دريافت خواهند کرد. صدور گواهی برای 
آنان به صورت سامانه ای است؛ پس از اينکه 
سامانه روند کار را تأييد کرد، خودبه خود 

گواهی برای آموزگاران صادر خواهد شد.

پس از غربالگرى
چه اتفاقى رقم خواهد خورد؟

پس از اجرای غربالگری، سامانه بر اساس 
جدول های هنجاری و نقاط برش استانی 
و جنسيتی، برای هر دانش آموز، رخ نمای 
(پروفايل) خروجی آزمون را محاســبه و 
تهيه می کند. سامانه دانش آموزانی را که 
در معــرض خطر يــا در وضعيت پرخطر 
باشــند، به طور خودکار، به مشاور مدرسه 
ارجــاع می دهد. پــس از ارزيابی و اجرای 
مصاحبه ی تشــخيصی، مشــاور مدرسه 
چنانچه وجود مسئله ی موردنظر را تأييد 
کند، بعــد از ارائــه ی مداخله ي مختصر 
تخصصی به دانش آموز، اگر نياز به دريافت 
خدمات حمايتی و درمانی بيشــتری در 
مراکز مشاوره ی آموزش وپرورش باشد، او 
را به مرکز مشاوره  ی شهرستان، منطقه يا 
ناحيه ارجاع می دهد تا دانش آموز موردنظر 
خدماتی را دريافت کند که به آن نياز دارد.

مدرسه هاى ابتدايى چگونه به ارزيابى 
روان شناختى دانش آموزان و غربالگرى 

كمك مى كنند؟
همانطورکه قبلاً بيان شــد، «غربالگری» 
دانش آموزان اوليــن گام از چرخه ي نماد 
است. پايه و اساس برنامه ی نماد و مراقبت 
اجتماعی از دانش آموزان همين غربالگری 
اســت و بقيه ی محورهای نماد روی محور 
شناســايی و غربالگری اســتوارند. در اين 
مسير، مديران مدرسه ها با اجرای غربالگری 
در موعــد مقــرر و آمــوزگاران با تکميل 
پرسشنامه های دانش آموزان، با رعايت دقت 
و صداقت، می توانند به ارزيابی روان شناختی 
دانش آموزان کمک کنند تا ان شاءاالله بتوانيم 
با شناسايی به موقع دانش آموزان در معرض 
خطر يا دانش آمــوزان درگير در وضعيت 
پرخطر و ارائه ي خدمــات بهنگام به آنان، 
در مهار و کاهش اختلالات روان شناختی و 
آسيب های اجتماعی نقش مؤثری ايفا کنيم.

4. افسردگی؛
5. رفتارهای خودآسيب رسان؛

6. نقص در مهارت برای انجام تکاليف 
تحصيلی؛

7. نقص در خودگردانی و خودفرمانی؛
8. سوء استفاده ی از کودک.

نحوه ى اجراى آزمون هاى
غربالگرى در سطح مدرسه

غربالگری دانش آموزان در سامانه ی نماد 
و در بستر my.medu.ir انجام می شود. 
ابتدا بايــد مدير مدرســه ی ابتدايی وارد 
سامانه ی نماد  شــود و در داشبورد اصلی 
خود، قسمت مديريت کلاس ها را انتخاب 
کند. در اين قســمت جدولی از فهرست 
کلاس های موجود در مدرسه وجود دارد 
و در مقابل هر کلاس يک علامت ســؤال 
هست. در اين مرحله، مدير مدرسه برای 
پايه هايی که از قبل اعلام شده است، اجرای 
آزمون های غربالگری را فعال می کند؛ مثلاً 
در سال تحصيلی ١٤٠٢ـ١٤٠١، غربالگری 
ابتدايی برای پايه های سوم و ششم ابتدايی 
اجرا می شود. بنابراين مدير مدرسه بايد در 
اين قسمت، برای همه ی کلاس های پايه ی 
سوم و ششم مدرســه، اجرای آزمون ها را 
فعال کند و معلم مسئول هر کلاس را هم 

تعريف کند.
با انتخاب علامت ســؤال روبــه روی هر 
کلاس، جدولی برای مدير باز می شود که 
در آن نام و نام  خانوادگی معلم آن کلاس 
از قبل ذخيره شده است و در کنار آن دو 
چراغ (دکمــه ی) قرمزرنگ وجود دارد که 
با تليک (کليک) روی اســم آموزگار آن 
کلاس و سبزکردن هر دو چراغ (دکمه) 

و انتخاب گزينه ی ذخيره، اجرای آزمون 
غربالگری در آن کلاس برای آن آموزگار 

فعال خواهد شد.

نحوه ى تكميل آزمون غربالگرى 
روان شناختى توسط آموزگاران ابتدايى

آموزگاران کلاس هايی که مدير برای آنان 
اجــرای آزمون ها را فعال کرده اســت، با 
مراجعه به نشانی my.medu.ir و ورود 
به سامانه ی نماد و انتخاب نقشک (آيکن) 
آزمون هــا، وارد صفحه ای می شــوند که 
فهرست دانش آموزان کلاس داخل جدولی 
ثبت شده است. در ســتون کنار جدول، 
برای هر دانش آموز علامت پرسشنامه قرار 
دارد. آموزگار با تليک روی پرسشنامه ی هر 
دانش آموز وارد صفحه ي ســؤالات آزمون 

می شود.
وی ابتدا بايد راهنمــای آزمون را با دقت 
مطالعه کند. ســپس با صداقت به تمامی 
سؤالات پاســخ دهد. بهتر اســت بعد از 
پاســخ گويی به هــر ده ســؤال، يک بار 
دکمــه ی ذخيره را که به شــکل دايره ی 
ســبزرنگ در سمت چپ و قسمت پايين 
صفحه ي سؤالات وجود دارد، انتخاب و از 
ذخيره ي آن سؤالات اطمينان حاصل کند. 
پس از اينکه به همه ي ٤٥ ســؤال پاسخ 
داد و آن هــا را ذخيره کرد، بايد به جدول 
فهرست دانش آموزان برگردد و در ستون 
انتهايی مقابل اسم آن دانش آموز، گزينه ی 
«نهايی شدن» را انتخاب کند تا آزمون برای 

آن دانش آموز نهايی شود.
شايان ذکر اســت که عملکرد آموزگاران 
در ســامانه با روش های گوناگون ارزيابی 
می شــود و آموزگارانــی که بــا دقت و 

عكاس: سامان خداياري


